Pro insipiente

in insule illi^ecētiā astruxisse: nisi prius ipsam p̄stātiā eius solum sicut rē vere at q̄ indubie existentē nec ullatenus sicut falsū aut incercū aliqd i intellectu ī eo es se docuerit. Hoc interā ad obiecta insipiens ille rūderit cui cū dīnceps asseritur tale eē maius illud vt nec sola cogitatō valeat nō eē: t̄ h̄ rūrsus nō aliūde p̄baratur q̄ eo ip̄o q̄ aliter nō erit oībus maius idē ip̄m possit rūdere t̄ dicē. Q̄ si eī ego reuieritatē esse tale aliqd h̄ est maius oībus dīxi vt ex hoc mihi debeat p̄bari in tātū etiā rēp̄a: id esse vt nec possit cogitari nō esse. Quapropter certissimo primitus aliqd p̄bandū est argumēto aliquā supiorē h̄eē maiorē ac meliorē oīm q̄ s̄t esse naturā vt ex hac alia iā possim^o oīa p̄bare quibus necesse ē ac qd maius me lius ē illō oībus nō carere. Lū aīt dī qd sumā res ista nō eē neq̄at cogitari melius fortasse diceret qd nō eē aliud etiā posse nō eē nō possit intellegi: nā scdm p̄petatē verbi iſtius falsa nequeūt intelligi q̄ possumytiq̄ eo mō cogitari quō deū nō eē insipiēs cogitauit et me q̄ esse certissime scio: sed et posse nō esse nihilomin^o scio sumū dō illud qd est. s. t̄ dī t̄ eē t̄ nō eē nō posse idubitant intelligo. Cogitare at me nō eē q̄diu eē certissime scio; nescio vtrū possim s̄ si possū cur t̄ nū quid aliqd eadē certitudine scio. Si aut̄ nō possū nō erit iā iſtud p̄priū deo. Certa libelli illi^etā veraciter t̄ tā p̄clare sunt magnificeq̄ distantia tanta deniq̄ restricta vtilitate et p̄ij ac sc̄ti affectus intimo quodā odo re flagratiā vt nullo mō ppter illa q̄ vir tus recte qdē sensa: s̄ minus firmis argumenata sibi iſta sint p̄tenēda: s̄ illa potius argumētā robustius ac si oīa cum ingenti veneratiōe t̄ laude suscipienda.

Responsio contra insipientem.

Q̄toniā nō me reprehēdit i his di cīs ille insipies p̄ quē sum locu tus in meo opusculo: sed quidā nō insipies t̄ catholicus p̄ insipiente suf

ficerem mihi p̄t rūdere catholico. Dic̄ quidē quicq̄ es qui dīcis h̄ possit dicē insipiente: q̄ nō ē i intellectu aliqd suo maius cogitari nō possit alit q̄ qd scdm ve ritatē cuiusq̄ rei nequit saltē cogitari t̄ qd maius p̄sequit h̄ qd dīco q̄ maius cogitari nō possit ex eo q̄ est i intellectu eē t̄ i re q̄ p̄dītā iſulā certissime ex eo cum describit̄ x̄bis audiēs eā nō ambigit in intellectu suo eē ego dō dīco si q̄ maius cogitari nō p̄t nō intelligit vel cogitat̄ nec est i intellectu vel cogitatiōe p̄fecto dīs aut̄ nō est q̄ maius cogitari nō possit aut nō intelligit vel cogitat̄ et nō est in i intellectu vel cogitatiōe. Qd q̄ falsū sit fide t̄ p̄scia tua p̄ firmissimo vtrū ar gumēto. Ergo q̄ maius cogitari nō p̄t vere intelligit et cogitat̄ t̄ est in intellectu t̄ cogitatiōe. Quare aut̄ vera nō s̄t quibus conaris p̄bare aut̄ ex eis non p̄sequit̄ qd te p̄nter opinaris cōcludere. Qd at̄ putas ex eo qd intelligit aliquid: quo maius cogitari nequit nō p̄sequi illud eē in intellectu nec si est in intellectu iō eē in re iō est in re. Certe ḡ dīco si v̄l cogitari p̄t esse necesse est illud eē. Nā quo maius cogitari nequit nō p̄t cogitari eē nisi siue initio. Quicquid aut̄ p̄t cogitari esse et nō esse p̄ initiu p̄t cogitari esse. Nō ḡ quo maius cogitari neq̄t cogitare p̄t eē et nō esse. Si ḡ p̄t cogitari eē illud ex necessitate est. Ampli^o si v̄tīq̄ vel cogitari p̄t necesse est illud esse Nullus enī negās aut̄ dubitās eē aliqd quo maius cogitari nō possit negat vel dubitat: q̄ si esset nec actu nec intellectu posse nō esse. Aliit nāq̄ nō esset: quo maius cogitari nō possit: quicquid cogitari p̄t et nō ē si eēt posset vel actu vel intellectu nō ē. Quare si nihil cogitari p̄t nō p̄t nō esse quo maius cogitari neq̄t. Sz ponamus nō esse si v̄l cogitari valēt: aut̄ quicquid cogitari p̄t et nō si es set quo maius cogitari non possit quod nūmis est absurdum; Falsum est igitur

Liber

Anselmi

nō esse aliquid: q̄ maius cogitari nō pos-
sit si vel cogitari potest multo itaq; ma-
gis si intelligi et in intellectu esse pōt. **D**icitur
aliquid dicā pculdubio quicquid alicu-
bi aut aliquā non est etiā: si est alicubi aut
aliquando pōt tñ cogitari nunq; te nus-
q; esse: sicut nō est alicubi aut aliquādo
Nā quod heri nō fuit et hodie est sicut
heri non fuisse intelligitur: ita nūq; esse
sub intelligi potest: et qđ hoc non est et
alibi est sicut nō est hoc ita pōt cogitari
nūq; esse. **S**imiliter cuius ptes singule
nō sunt: vbi aut quando sunt alie partes
eius omnes partes: et id ipm totū pos-
sunt cogitari nunq;: aut nūq; esse. **H**az
et si dicatur tempus semp esse aut mun-
dus vbiq; nō tamē illud totum semper
aut iste semper est vbiq; et sicut singule
partes tuis nō satis quādo alie sunt: ita
possumi esse nūq; cogitari et singule mū-
di partes sicut nō sunt: vbi alie sunt ita
subintelligi possunt nūq; esse: sed et qđ
partibus iunctum est cogitatione dissol-
ui et nō esse pōt. **Q**ware quicquid alicu-
bi aut aliquando totum non est etiam si
est potest cogitari nō esse: ac quo maius
cogitari nequit si est non potest cogita-
ri nō esse alioquin: si est non est quo ma-
ius cogitari non possit quod nō conuenit.
Nullatenus ḡ alicubi: aut aliquan-
do totū nō est sed semp et vbiq; totū est
Dutas ne aliquaten⁹ posse cogitari: v̄l
intelligi aut esse in cogitatione vel intel-
lectu de quo hic intelligunt. **S**i em̄ non
pōt non de eo possunt hec intelligi qđ si
dic̄ non intelligi et non esse in intellec-
tu qđ nō penitus intelligitur dic qđ qđ nō
potest intueri purissimam lucis solis nō
videt lucem diei que non est nisi lux sol
certe vel hactenus intelligitur et est i in-
tellectu quo maius cogitari nequit ut h̄
de eo intelligantur. dixi itaq; i argumē-
tatione quā reprehendis quia cum insi-
piens audit proferri quo maius cogita-
ri non potest intelligi quod audit. **T**is

qđ si non intelligit si nota lingua dicitur
aut nullū aut nimis obtutū habet intel-
lectum. deinde dixi qđ si intelligit est in
intellectu an non est in nullo intellectu:
qđ necessario in rei veritate esse mōstra-
sum est. **S**ed dicas qđ si est in intellectu:
non tamen consequit qđ intelligitur **V**i
de quia cōsequit esse in intellectu ex eo:
qđ intelligit. **S**ic em̄ qđ cogitatur cogi-
tatione cogitatur et qđ cogitatione cogi-
tatur sicut cogitatur sic est in cogitatio-
ne ita qđ intelligitur intellectu intelligit: et
quod intellectu intelligitur sicut intelligi-
tetur sic est in intellectu. **Q**uid hoc pla-
nius. **P**ostea dixi quia si est vel in solo
intellectu potest cogitari esse et in re qđ
maiis est. **S**i ergo in intellectu solo est
idiom scilicet quo maius non potest co-
gitari est quo maius cogitari potest: ro-
go quid consequentius: an em̄ si est vel
in solo intellectu non potest cogitari es-
se in re: aut si potest: nonne qui hoc cogi-
tat aliud cogitat maius eo si est in solo
intellectu. **Q**uid ergo consequentius: qđ
si quo maius cogitari nequit est in solo
intellectu idem esse: quo maius cogitari
possit. **S**z vniq; quo maius cogitari po-
test in nullo intellectu est: quo maius co-
gitari non possit. **A**n ergo non sequitur
quo maius cogitari nequit si est in vlo
intellectu non est in solo intellectu si em̄
est in solo intellectu est quo maius cogi-
tari potest quod non conuenit. **S**ed ta-
le est maius ac si aliquis insulam oceanī
omnes terras sua fertilitate vincentem
que difficultate: imo impossibilitate in-
ueniēdi quod nō est pdita nominat. **D**ic
at idcirco nō posse dubitari vere esse in
re qđ verbis descriptā facile quis intelli-
git fidei loquor qđ si quis non venerit
nisi aut reīpa aut sola cogitatio existēs
qđ maius cogitari non possit cui aptare
valeat connexionē huius mee argumē-
tationis inueniā et dabo illi perdīta in-
sulā amplius nō perdendam. **P**alā aut̄

proinsidente

Iam videt quo nō valet cogitari maius
nō posse cogitari nō esse: qd tā certa rōe
veritatis existit aliter em nullaten⁹ exi-
steret. Deniqz si qz dicit se cogitare illō
nō esse dico qz cū b̄ cogitat: aut cogitat
aliqz quo maius cogitari nō possit aut
nō cogitat quod si non cogitat: nō cogi-
tat nō esse quod nō cogitat. Sivero co-
gitat vtiqz cogitat aliqz quod nec cogi-
tari possit nō esse. Si em posset cogita-
ri nō esse cogitari posset habere pncipi-
um et finē sed b̄ non pt. Qui ergo illud
cogitat aliqz cogitat. Quod nec cogi-
tari non esse possit b̄ vero qz cogitat non
cogitat idipm esse alioquin cogitat: qd
cogitari nō pt. Non igit pt cogitari nō
esse quo maius nequit cogitari. Quod
aut dicens qz cū dicif quod summa res ista
nō esse nequeat cogitari melius fortasse
diceret. qz nō esse aut etiā posse nō eē nō
possit intelligi poti⁹ dicēdū fuit nō pos-
se cogitari. Si em dixissem re ipam non
posse intelligi nō esse fortasse tu ipē qui
dicens qz scdm ppricatē verbi istius fal-
sa nequeunt intelligi abiceres: nihil qd ē
posse intelligi nō est falsū est em nō esse
quod est quare nō est ppricū deo nō pos-
se intelligi nō esse. Quod si esset aliquid
eotū que certissime sūt pt intelligi nō eē
similiter et alia certa nō esse posse intel-
ligi: sed b̄ vtiqz non pt obici de cogita-
tē si bene consideret. Nā et si nllā que
sūt possūt intelligi nō esse oīa tñ possūt
cogitari non esse pter id quod sume est.
Illa quippe oīa t̄ sola possūt cogitari n̄
esse qz initū aut finē aut partium habet
coniuctōem t̄ sicut iā dixi qcqd alicubi
aut aliqui totū nō est illud vero solū nō
pt cogitari nō esse in quo nec initū nec
finē nec partiū coniuctōem et qz nō nisi
semp et vbiqz totū vlla inuenit cogita-
tio. Scito igit qz potes cogitare te non
esse qzdiu esse certissime scis qd te miroz
dicisse nescire. Multa nāqz cogitamus
nō esse qz scimus esse et multa esse qz non

esse scimus nō existimādo sed vngē do-
ita esse cogitamus. Et quidē possūt t̄
istud scimus et nō possūt cogitare ali-
qd nō esse qzdiu scim⁹ esse: qz simul t̄ il-
lud possūt et istud scim⁹ et non possu-
mus cogitare nō esse qz diuscim⁹ eē: qz
nō possūt cogitare esse simul et nō eē.
Si qz igit sic distinguit hui⁹ plationis
has duas sētētias intelliget nihil qzdiu
esse scif posse cogitari nō esse: t̄ qcqd ē.
pter id quo mai⁹ cogitari neqt etiā cum
scit esse posse cogitari non esse. Sic igit
et ppricū est deo nō posse cogitari nō eē
et tamē multa pnt cogitari qzdiu sūt nō
esse. Quō tñ dicat cogitari de nō eē in
isto libello puto sufficiēter esse dictum.
Qualia vero sint et alia: qz mihi obici
pinsipiēte facile est déphēdere vel paꝝ
sapiēti et ideo id ostēdere supsedēdūm
existimauerā s̄ quō audio qbusdā ea le-
gētib⁹ aliud ptra me valere videri pau-
cis de illis cōmemorabo. Prīmū quod
sepe repetis me dicere qz quod est mai⁹
oīb⁹ in intellectu t̄ si est in intellectu est
et in re. Ulter em oīb⁹ mai⁹ nō esset oī-
bus mai⁹ nūqz in oīb⁹ dictis meis inue-
niē tal⁹ pbatio. Nō em idē valet qd die-
cif maius oīb⁹ et quo mai⁹ cogitari ne-
quit ad pbādū qz est in re quod dicitur.
Si qz eu dicat qz mai⁹ cogitari nō possit
nō esse aliud in re: aut posse nō esse: aut
vel nō esse posse cogitari facile refelli pt
Nā qd nō est pt nō esse et qz non esse pt
cogitari pt nō esse. Quicqd aut cogita-
ri pt nō esse si est nō est: qz mai⁹ cogitari
nō possit. Quod si nō est vtiqz si eē nō
esset qz mai⁹ nō possit cogitari. Sed di-
ci nō pt qz quo mai⁹ nō possit cogitari:
si ē nō est qz mai⁹ cogitari nō possit: aut
si esset nō esset qz nō possit cogitari mai-
us. Patet g qz nec nō ē nec pt nō eē aut
cogitari nō esse aliter em si est non ē qd
dicit t̄ si esset nō esset. Hoc autem non
tā facile pbari posse videf b̄ eo qd mai⁹
dicit oīb⁹. Nō em ita p3 qz qz nō eē co-

Liber ~~ansiquid~~ Anselmi

gitari potest nō ē maius oībus que sūt: sicut qz non ē: quo maius cogitari non possit: nec sic ē indubitable qz si est ali qd maius oībus nō ē aliud qz quo maius nō possit cogitari: aut si esset nō ē et similiter aliud: qm certū ē de eo qd dicitur quo maius cogitari nequit. **Quid** em si quis dicat esse aliud maius oībus que sunt: et idipm tamen posse cogitari non esse et aliud maius esse: etiam si nō sit posse tamen cogitari an h sit apte inferri potest. **Non** ē ergo maius omībus que sūt sicut vbi aptissime diceref ergo nō ē quo maius cogitari nequit. **Illud** namqz alio indiget argumēto qz h qz dicit oībus mai. **In** isto vero nō est op alio qz hpo qz sonat: quo maius cogitari nō possit: ergo si non similiter potest pbari de eo quod maius oībus dicitur quod de se per seipm pbatur quo maius nequit cogitari iniuste me reprehēdisti dixisse quod non dixi cū tm differat ab eo quod dixi: **Si** verovel post aliud argumētum potest nec sic me debuisti reprehendere dixisse quod pbari p. **Utrum** autē possit facile ppēdi qui h posse quo maius cogitari nequit cognoscit nullatenus em potest intelligi quo maius cogitari non possit nisi id quod soluz oībus ē maius. **Sicut** ergo quo maius cogitari nequit intelligit et est in intellectu: et ido esse in rei veritate asseritur: sic quod maius dicit oībus intelligi et esse in intellectu et idcirco re ipa esse ex necessitate cōcludit. **Vides** ergo qz recte me cōparasti stulte illi qz h solo quod descripta intelligeref pditam insulā esse vellet asserere. **Quod** autē obicis quelibet falsa vel dubia similiter posse intelligit et ē in intellectu quēadmodū illud qd dicebam mīor qz h sensisti contra me dubium pbare volētem cui p̄mū h sat erat vt quolibet mō illud intelligi et ē in intellectu ostenderet qstus cōsequēter cōsiderat vtrū esset in solo intellectu ve

lut falsa: an et re vi vera. **Nam** si falsa et dubia: hoc mō intelligūtur et sūt in intellectu quod cū dicūtur audiens inteligit quid dicēs significet: nihil prohibet quod dixi intelligi et esse in intellectu qz modo aut sibi conueniant qd dici: quod falsa dicēte aliquo quecūqz ille diceret intelligeres et qmnia illud qd nō ē eo mō quo etiam falsa habētur in cogitatione non dicens auditū cogitare aut in cogitatōe hfe sed intelligere et in intellectu habere: quia scilicet non possū h alii cogitare nisi intelligēdo id est sciētia comprehendēdo re ipa illud existere quō in quā conueniat et falsa intelligi et intelligere esse sciētia comprehendēre existere aliud nil ad me tu videris. **Quod** si et falsa aliquo mō intelligūtur et nō omnis sed cuiusdam intellectus ē hec diffinitio nō debui reprehendi quia dixi qz maius cogitari non possit intelligi et in intellectu esse etiaz ante qz certū esset re ipsa illud existere. **Deinde** quod dicis vir nunqz posse esse credibile cū dictū et auditum fuerit istud nō eo modo posse cogitari non esse quo etiam potest cogitari non esse deus respōdeant pro me qui vlp̄paruam sciētiam disputādi argumētandiqz attigerūt. **In** em rōnabilē vt idcirco neget aliquis quod intelligit qz esse dicit id quod id negat quia non intelligit aut si aliquādo negat qd aliquētus intelligitur et idem est illi quod nō latenus intelligitur: nonne facilius pbatur quod dubium est de illo quod in aliquo qm de eo quod in nullo est intellectu: quare nec credibile potest esse idcirco quemlibet negare quo maius cogitari nequit quod auditū aliquaten⁹ intelligit quia negat deū cuius sēsum nō lo mō cogitat. **Ac** si et illud quia nō omnino intelligit negat minime tamē facilē id qd aliquāmō qz id qz nō lo mō intelligit pbatur. **Nō** ergo irrōnabiliter contra insipientem ad probādū deū esse attuli

principiente

quo magis cogitari non possit: cū illud nō in istud aliquo modo intelligeret. Quod vero tā studiose p̄bas quo maius cogitari nequit nō tale esse qual' nō dum facta pictura in intellectu pictoris sine causa sit. Non enim ad h̄ p̄tuli p̄teturam pre cogitatam vt tale illud de q̄ agebat vellem asserere sed tñ vt aliquid esse in intellectu quod esse non intellige retur possem ostendere. Item quod dicitis quo maius cogitari nequit scđm rez vel ex genere tibi vel ex specie notaz te cogitare auditum vel intellectū habere nō posse qñ nec ip̄am rem nosci: nec cā ex alia simili potest conuincere palā est rē aliter sese habere qm nāq̄ om̄e min̄ bonum intātum est simile maiori bono inquātū est bonum. Patet cuilibet rationabili menti quia de minorib⁹ bo nis ad maiora condescendo ex h̄is q̄ bus aliud maius cogitari potest multū possumus conicere illud quo nihil potest maius cogitari. Quis enī verbigratia vel h̄ cogitare nō potest etiaz si non credat in re esse qd̄ cogitat scilicet si bonum est aliqd̄ quod initium et finē habet multo melius esse bonuz quod licet incipiat non tamen desinit et sicut istud illo melius est ita istud esse melius illd̄ quod nec finem habet nec initium etiaz si semp de preterito per p̄sens transeat ad futurū et siue sit in re aliqd̄ huiusmodi: siue non sit valde tamē eo melius eē: id quod nullo mō indiget vel cogitur mutari vel moueri an hoc cogitari non p̄t: aut non est hoc ex h̄is tribus maius cogitari valet conicere id quod maius cogitari nequit. Est igit̄ vnde possit conuinci quo maius cogitari nequeat. Sic itaq̄ facile refelli p̄t insipiens qui sacrā auctoritatē non recipit si negat quo maius cogitari non valet ex h̄is rebus cognici posse. Ut si quis catholicus h̄ neget meminerit quia inuisibilia dei a creaturā mundi per ea que facta sūt intellecta

conspiciūtur semperna quoq; ei⁹ virtus et diuinitas. Sed enī verū eē non posse cogitari vel intelligi illud q̄ maius cogitari nequit cogitari: non tamē falsum esset quo maius cogitari nequit cogitari posse et intelligi. Si enī nil p̄hibet dici inefabile licet illud dici non possit qd̄ inefabile dicitur et quēadmodum cogitari non possit cui cōuenit non cogitabile dici ita cum dicis quo nil maius valet cogitari p̄culdubio quod auditur cogitari et intelligi potest etiam si res illa cogitari nō valeat aut intelligi: quo maius cogitari nequit. Nam enī quisq; est tā insipiens vt dicat non esse aliqd̄ q̄ maius nō possit cogitari: non tamē ita erit imprudens vt dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat aut si quis talis inuenitur non mō sermo eius est respuendus sed et ip̄e cōspuēdus. Quis quis igit̄ negat aliqd̄ esse quo maius nequeat cogitari vtq; intelligit et cogitat negatōem quam facit quoniam negationem intelligere: aut cogitare non potest sine partibus ei⁹: pars aut, eius est quo maius cogitari nō potest. Qui cungo igit̄ h̄ negat intelligit et cogitat: quo maius cogitari nequit. Palaz aut̄ est quia similiter potest cogitari et intelligi quod non potest non esse maius vero cogitat qui h̄ cogitat q̄ qui cogitat: q̄ possit non esse. Cum ergo cogitat qd̄ maius non possit cogitari si cogitat qd̄ possit cogitari maius sed nequit idez simul cogitari et nō cogitari. Quare qui cogitat quo maius non possit cogitari: non cogitat quod possit: sed qd̄ nō possit non esse. Quapropter necesse est esse quod cogitat quia quicquid non eē potest non est quod cogitat puto quia mō strau me non infirma sed satis necessaria argumentatione probasse in prefato libello re ipsa existere aliqd̄ quo maius cogitari non possit: nec eam alicuius obiectionis infirmari firmitatem.

De miseria hominis

Lantam em viam hui pbatios in se continet significatio ut h ipm quod dicitur ex necessitate eo ipo quod intelligit vel cogitat et reuera pbat existere et idipm esse quicquid de diuina sba oportet credere. **C**redimus namq de diuina sba qcqd absolute cogitari potest melius esse qd no esse. Verbi gfa. **H**elius est esse eternus qd non eternus: bonus qd no bonus. **I**mmo bonitatē ipam qd non bonitatem ipam. **A**lbil aut huiusmodi no eē potest: quo maius aliqd cogitari non potest necesse i gis est quo maius cogitari no potest esse quicqd de diuina eentia credi oportet. **H**as ago benignitati tue et in reprehensione et in laude opusculi mei. **L**umen ea que tibi digna susceptoe videtur tanta laude extulisti satis apparet: quia que tibi infirma visa sunt beniuolētia no maliuolentia reprehēdisti.

Explīcīt anselmus p̄ insipientie.

Inīcipit opusculū beati Anselmi Ep̄i Cātuariensis ordinis Sancti bñdicti: De miseria hominis.

Erret me vi ta mea. Nāq diligēter discussa apparet mihi aut peccatum: aut sterilitas fere tota vita mea: et si quid fructus in ea videb: sic est aut simulatum aut imperfectum: aut aliquo modo corruptum ut possit aut no placere aut displicere deo. Ergo o peccator vita tua iaz non fere tota aut in peccato ē: aut dāpnabilis: aut in fructuosa: et contemptibil. Scilicet quid sepero infructuosa a dāpnabili: vtq si est infructuosa: est et dāpnabilis. Constat em et verx est: qd veritas dei dixit: ois arbor que no facit fructum bonū exci. et in ig. mit. Deniq si qd ago vtile pro: nulla illud cōpenso alimētis corporis qbus abutor. Sed quis pascit pecus: quod nec tm pdest:

qstum consumit et tamē tu benignus de tu nutris et expectas tuū inutilem verū et fetētem peccatis qd tollerabili canis putridus fetet hoibus: qd aia peccatrix deo qd infelicius ista deo qd ille hoibus: heu non hoīem s obpropriū homini vi lius pecore peius cadasuere. **T**edet aia meā vite mee: viuere erubesco: mori pti mesco. **Q**uid g restat tibi o peccator: nisi vt in tua tota vita plores totā vitā tu am: vt ipa tota se ploret totā. **S**ed ē in hac aia mea miserabilit̄ mirabil et mirabilit̄ miserabil qd no tm dolet qstū se no scit: sed siccatura torpe velut qd patias ignoret. **A**ia sterilis qd agis qd torpes aie peccatrix. **D**ies iudicij venit: iuxta est dies dñi magnus iuxta et velox mis: dies ire: dies illa: dies tribulatōis angustie: dies calamitatis et miserie: dies tenebrar̄ et caliginis: dies nebule et turbinis: dies tube et clangoris. **D**vor diei dñi amara. **Q**uid dormitas aia tēpida et digna euomi: qd dormitas qd no exp̄giscit qd no tremit ad tm tonitruum non dormit sed mortuus est. **A**rbor in fructuosa vbi sunt fructus tui arbor digna securi et igne: digna succidi et succēdi que sunt fructus tui: vtq spie pungētes et amara peccata que vtinā sic te penitendo pūgerēt ut cōsurgētur sic amariserēt ut euanscerēt fosfan pūuz qd putas peccatum aliquod vtinā districtus iudex parvū existimaret aliquod peccatum. **H**z heu me nōne om̄e peccatum p̄ prevaricatōem deū exonorat. **O**d ergo peccatum peccator audebat dicere parvum. **D**eū em exonorare quādo est parvū. **O** lignū aridum et inutile eternis ignibus dignū qd respōdebis in illa die cū exigēt a te vlsq adictum oculi om̄e tempus viuēdi tibi impēsum qualiter fuerit a te expēsum. **T**ūc quippe condēpnabit qcqd fuerit inuentū in te operis vel ociosi sermonis et silentij vlsq ad minima cogitatōem: etiā quod vix isti si no

Principiēte

fuerit ad dei volūtātē directū ve quod
pctā ibi pruet ex improuiso quasi exin-
sidijs que mō non vides. Certe plura, et
fortassis terribiliora hys que nūc vides
quod que non esse mala putas quod q
nunc esse bona credis nudata facie ap-
parebit ibi nigerrima peccata ibi pro-
culdubio recipies prout gessisti in cor-
pore cum tamē iā non erit tempus muni-
me cum pena nō recipiſcuſ em datō nō
pmittet hic cogita qd gessisti qd ope-
rat te recipere. Si mīta bona: pauca ma-
la mltū gaude: si mīta mala: pauca bōa
multū luge. Om̄i vtil̄ pctōr an nō suffi-
ciunt tibi hec ad inanē rugitū: an nō suffi-
ciunt ad deliciem. Dum sāguinē et me-
dullas in lachrimas. Ne mirabilis du-
racia ad q̄cōfringēdā leues sūt tā gra-
ues mallei. O insēibilis torpor ad quē
concitandū sūt obtusi: tā accuti auclei
p̄ letalis sopor ad quez excitadū raucu-
mentā terrifīcū tonitruū: peccator̄ inuti-
lis satis hoc tibi debēt esse ad cōtinuan-
dum lucū sufficere tibi possūt: ad sorbē-
das iuges lachrymas. Sed quīl deboe
de grauedine: de magnitudine imminē-
tis miserie quicq̄ dissimulādo tacere et
oculis aīc mee fruari. An vt improuisi
irruat repentim dolores vt subito ingru-
at intollerabil. Certe nō sic expedit pec-
cator̄. Si em̄ dixerō quicq̄ potero ex-
cogitare: nōdū ad id qd res est pote-
rit operari. Igitur deducat oculi mei la-
chrymas p̄ diē et noctem: et non taceat.
Auge ergo peccator̄ auge superioribus
erūnis pōdūs: addē terrorē vllulatū su-
per vllulatū. nā ip̄e te iudicabit ad cui⁹
contumelīa spectat q̄cqd inobediēs do-
aut p̄uaricator̄ peccat: qui mihi malum
p̄ bono redidit: cui ego malū p̄ bono
qui nūc paciētissimus: tūc districtissim⁹
clemētissimus nūc: iustissimus tūc. Heu
me heu me cui peccauī: deū in honoraui
oipotētem p̄uocauī. Peccator̄ quid fe-
ci: cui feci: q̄ male feci: yeh yeh ira om̄i:

potentis ne irruat sup me. Ira oipoten-
tis vbi poteris capi in me: Nō est q̄ te
possit collocare alias tollerare ī toto me
Angustie hinc erūt: accusantia peccata
inde terrens iusticia: subtus patēs hor-
ridū chaos inferni: desup iratus iudex
intus vrēs consciētia: fors ardens mū-
dus. Just⁹ vix saluabīt: peccator sic re-
prehēsūs inq̄ se premet. Cōstrictus vbi
latebo: quō apparebo: latere eit: impo-
sibile: apparere intolerabile. Illud desis-
dero: et nūq̄ erit: istud execrabor et vbi
q̄ erit: Quicq̄d tūc: q̄cqd erit tunc: q̄s
eruer me de manib⁹ dei: vnde mihi con-
siliū: vnde salus. Quis est qui dicitur
magni cōsiliū angel⁹: qui dicit̄ saluator̄
et nomē eius vociferer. Jam ip̄e est: iaz
ip̄e est Jesu: ip̄e idē est iudex inter cu-
iūs man⁹ tremo. Respira iā o peccator̄:
respira ne desperes: spera in eo quem ti-
mes. Aufuge ad eū a quo aufugisti. In
uoca importune quem supbe p̄uocasti
Jesu ihu, ppter hoc nomē tuū: fac mihi
scdm nomē tuū Jesu ielu obliuiscere su-
perbū p̄uocātem. Nomē dilecte: nomē
delectabile: nomē cōfortans peccator̄:
et beate spei. Quid em̄ ē Jesus nisi sal-
uator̄. Ergo Jesu, ppter temetip̄m esto
mihi Jesus: qui me creasti nō perimas
qui me redemisti ne cōdemnes: qui me
creasti tua bonitate: ne pereas opus tu-
um mea iniuitate. Rogo p̄iissime ne p̄
dat mea iniuitas: quod fecit tua om̄i-
potēs bonitas. Recognosce benignissi-
me quod tuū ē: et absterge quod alienū
est Jesu ielu miserere: dū tempus ē mi-
serendi. ne damnes in tempore iudican-
di. Que nāq̄ tibi vtilitas in sāguine meo
si descēdero in eternā corruptōem. Ne-
q̄ em̄ mortui laudabūt te dñe: neq̄ oēs
qui descēdūt in infernū. Si me admise-
ris intra latissimū tue mīc sinuī: nō erit
angustio: ppter me dñe. Admitte ergo
o desideratissime ielu: admitte me intra
numq̄ electoꝝ tuoꝝ: vt cū ill̄ te laudē: